

1. महाराष्ट्र और गुजरात राज्यों का गठन _____ में हुआ था।

- (a) 1960
- (b) 1961
- (c) 1962
- (d) 1959

2. भारत में किसी भी राज्य की सीमाओं को बदलने लिए कौन अधिकृत है?

- (a) भारत के प्रधानमंत्री
- (b) राज्य विधानमंडल
- (c) केन्द्रीय गृहमंत्री
- (d) संसद

3. तेलंगाना राज्य, निम्नलिखित में से किस राज्य से अलग होकर बना है?

- (a) कर्नाटक
- (b) मध्य प्रदेश
- (c) आंध्र प्रदेश
- (d) महाराष्ट्र

4. भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में लिखा है कि 'भारत, अर्थात् इंडिया, राज्यों का संघ होगा?

- (a) अनुच्छेद 4
- (b) अनुच्छेद 2
- (c) अनुच्छेद 3
- (d) अनुच्छेद 1

5. 21 जनवरी, 1972 को _____ का गठन किया गया था।

- (a) तेलंगाना
- (b) उड़ीसा
- (c) मेघालय
- (d) गोवा

1. The states of Maharashtra and Gujarat were formed in _____.

- (a) 1960
- (b) 1961
- (c) 1962
- (d) 1959

2. Who is authorised to change the boundaries of any state in India?

- (a) Prime Minister of India
- (b) State Legislature
- (c) Union Home Minister
- (d) Parliament

3. Telangana state was carved out of which of the following states?

- (a) Karnataka
- (b) Madhya Pradesh
- (c) Andhra Pradesh
- (d) Maharashtra

4. In which of the following articles of the Indian Constitution is it written that 'Bharat, that is India, shall be a union of states?

- (a) Article 4
- (b) Article 2
- (c) Article 3
- (d) Article 1

5. _____ was formed on 21 January, 1972.

- (a) Telangana
- (b) Orissa
- (c) Meghalaya
- (d) Goa

6. सिक्किम कब भारत का एक राज्य बना था?

- (a) 1975
- (b) 1973
- (c) 1972
- (d) 1950

7. के अनुसार, संसद ने संविधान में संशोधन (42वां संवैधानिक संशोधन) किया और संविधान की उद्देशिका में 'पंथनिरपेक्ष', 'समाजवादी' और 'अखंडता' को शामिल किया।

- (a) अनुच्छेद 366
- (b) अनुच्छेद 359
- (c) अनुच्छेद 368
- (d) अनुच्छेद 358

8. 'धर्मनिरपेक्ष' शब्द को..... संशोधन अधिनियम के द्वारा भारत के संविधान की उद्देशिका में जोड़ा गया था।

- (a) बयालीसवें
- (b) चौवालीसवें
- (c) पहले
- (d) सातवें

9. भारतीय संविधान की प्रस्तावना में आए शब्द _____ ' का अर्थ 'राज्य के निर्वाचित प्रमुख' से है।

- (a) प्रभुत्व संपन्न
- (b) गणराज्य
- (c) समाजवादी
- (d) लोकतांत्रिक

6. When did Sikkim become a state of India?

- (a) 1975
- (b) 1973
- (c) 1972
- (d) 1950

7. As per, the Parliament amended the Constitution (42nd Constitutional Amendment) and added 'secular', 'socialist' and 'integrity' in the Preamble of the Constitution.

- (a) Article 366
- (b) Article 359
- (c) Article 368
- (d) Article 358

8. The word 'secular' was added to the Preamble of the Constitution of India by the Amendment Act. (a) Forty-second

- (b) Forty-fourth
- (c) First
- (d) Seventh

9. The words '_____' in the Preamble of the Indian Constitution mean 'elected head of the state'.

- (a) Sovereign
- (b) Republic
- (c) Socialist
- (d) Democratic

10. 1973 में केशवानंद भारती केस में इस सवाल को उठाया गया था कि प्रस्तावना को-

- (a) पूरी तरह से बदला जा सकता है।
- (b) धाराओं में विभाजित किया जा सकता है।
- (c) संशोधित किया जा सकता है।
- (d) संशोधित नहीं किया जा सकता है।

11. भारत द्वारा धर्मनिरपेक्षता स्वीकार किए जाने के कारण। भारतीय नागरिक को निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार प्राप्त है?

- (a) अपनी इच्छानुसार धर्म के अनुसरण का अधिकार (स्वातंत्र्य)
- (b) स्वयं को अभिव्यक्ति करने का अधिकार (स्वातंत्र्य)
- (c) इच्छानुसार कई भाषाएं बोलने का अधिकार
- (d) संसदीय चर्चाओं में भाग लेने का अधिकार (स्वातंत्र्य)

12. संविधान के निर्माताओं की सोच भारत के संविधान के किस हिस्से में परिलक्षित होती है?

- (a) मौलिक कर्तव्य
- (b) नागरिकता
- (c) प्रस्तावना
- (d) मौलिक अधिकार

13. निम्नलिखित में से भारत के बारे में सही कथन का चयन करें-

- (a) भारत एक ईश्वरीय देश है।
- (b) भारत एक धर्मनिरपेक्ष देश है।
- (c) भारत में एक निश्चित राज्य धर्म है।
- (d) न्याय केवल देश में रहने वाले भारतीयों को दिया जाता है।

10. In the Kesavananda Bharati case in 1973, the question was raised whether the Preamble can be

- (a) changed completely.
- (b) divided into sections.
- (c) amended.
- (d) cannot be amended.

11. Reasons for India adopting secularism. Which of the following rights are available to an Indian citizen?

- (a) Right to follow religion of one's choice (freedom)
- (b) Right to express oneself (freedom)
- (c) Right to speak as many languages as one wishes
- (d) Right to participate in parliamentary discussions (freedom)

12. The thinking of the makers of the Constitution is reflected in which part of the Constitution of India?

- (a) Fundamental duties
- (b) Citizenship
- (c) Preamble
- (d) Fundamental rights

13. Choose the correct statement about India from the following-

- (a) India is a divine country.
- (b) India is a secular country.
- (c) India has a definite state religion.
- (d) Justice is given only to Indians living in the country.

14. भारत के संविधान की प्रस्तावना (Preamble) में प्रयुक्त शब्द 'गणतन्त्र' सूचित करता है।

- (a) कि देश का प्रधान वंशागत है
- (b) कि देश का प्रधान संवैधानिक शासक है
- (c) कि देश का प्रधान, निर्वाचित प्रतिनिधि है
- (d) ऊपर का कोई नहीं

15. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 5 से 11 _____ से संबंधित हैं।

- (a) नागरिकता
- (b) मौलिक कर्तव्य
- (c) भारतीय संघ
- (d) मौलिक अधिकार

16. संविधान के प्रारंभ होने के बाद से किस अधिनियम से नागरिकता पाने और गवाने सम्बन्धी प्रावधान है?

- (a) नागरिकता अधिनियम, 1950
- (b) सगरिकता अधिनियम, 1952
- (c) नागरिकता अधिनियम, 1955
- (d) नागरिकता अधिनियम, 1954

17. इनमें से कौन भारत की नागरिकता प्राप्त करने की एक शर्त नहीं है?

- (a) जन्म
- (b) वंश
- (c) सम्पत्ति अधिग्रहण
- (d) देशीकरण ।

18. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद अस्पृश्यता के उन्मूलन से संबंधित है?

- (a) अनुच्छेद 18
- (b) अनुच्छेद 17
- (c) अनुच्छेद 19
- (d) अनुच्छेद 16

14. The word 'Republic' used in the Preamble of the Constitution of India indicates.

- (a) That the head of the country is hereditary
- (b) That the head of the country is a constitutional ruler
- (c) That the head of the country is an elected representative
- (d) None of the above

15. Articles 5 to 11 of the Indian Constitution relate to _____.

- (a) Citizenship
- (b) Fundamental Duties
- (c) Indian Union
- (d) Fundamental Rights

16. Which Act, since the commencement of the Constitution, has provisions for acquiring and losing citizenship?

- (a) Citizenship Act, 1950
- (b) Citizenship Act, 1952
- (c) Citizenship Act, 1955
- (d) Citizenship Act, 1954

17. Which of the following is not a condition for acquiring Indian citizenship?

- (a) Birth
- (b) Descent
- (c) Acquisition of property
- (d) Naturalisation.

18. Which article of the Indian constitution deals with the abolition of untouchability?

- (a) Article 18
- (b) Article 17
- (c) Article 19
- (d) Article 16

19. भारतीय संविधान के किस संशोधन द्वारा 'संपत्ति के अधिकार' को मौलिक अधिकारों से हटा दिया गया?

- (a) 48वें संविधान संशोधन 1981
- (b) 42वें संविधान संशोधन 1976
- (c) 46वें संविधान संशोधन 1980
- (d) 44वें संविधान संशोधन 1978

20. निम्न में से किस संस्थान के पास भारतीय संविधान के अनुसार बंदी प्रत्यक्षीकरण की रिट जारी करने की शक्ति है?

- (a) सर्वोच्च न्यायालय
- (b) उच्च न्यायालय
- (c) सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय
- (d) निचले / अधीनस्थ न्यायालय

21. भारत के संविधान के _____ में प्रावधान है कि किसी नागरिक के साथ नस्ल, धर्म, जाति या जन्म स्थान या इनमें से किसी के आधार पर कोई भेदभाव नहीं किया जा सकता है।

- (a) अनुच्छेद 16
- (b) अनुच्छेद 19
- (c) अनुच्छेद 17
- (d) अनुच्छेद 15

22. भारतीय संविधान के अंतर्गत अल्पसंख्यकों के हितों का संरक्षण _____ के अंतर्गत निहित है।

- (a) अनुच्छेद 20
- (b) अनुच्छेद 29
- (c) अनुच्छेद 15
- (d) अनुच्छेद 16

19. By which amendment of the Indian constitution, 'Right to Property' was removed from the Fundamental Rights?

- (a) 48th Constitutional Amendment 1981
- (b) 42nd Constitutional Amendment 1976
- (c) 46th Constitutional Amendment 1980
- (d) 44th Constitutional Amendment 1978

20. Which of the following institutions has the power to issue the writ of habeas corpus as per the Indian constitution?

- (a) Supreme Court
- (b) High Courts
- (c) Supreme Court and High Courts
- (d) Lower/Subordinate Courts

21. _____ of the Constitution of India provides that no citizen shall be discriminated against on the grounds of race, religion, caste or place of birth or any of them.

- (a) Article 16
- (b) Article 19
- (c) Article 17
- (d) Article 15

22. The protection of the interests of minorities under the Indian Constitution is enshrined in _____.

- (a) Article 20
- (b) Article 29
- (c) Article 15
- (d) Article 16

23. इनमें से कौन सी रिट किसी व्यक्ति को सार्वजनिक कार्यालय में उस कार्य को करने से रोकने के लिए जारी की जाती है, जिसका वह हकदार / अधिकारी नहीं होता है?

- (a) बंदी प्रत्यक्षीकरण
- (b) निषेधाज्ञा
- (c) अधिकार पृच्छा
- (d) उत्प्रेषण

24. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद अपराधों के लिए दोषसिद्धि के संबंध में संरक्षण से संबंधित है?

- (a) 19
- (b) 21
- (c) 18
- (d) 20

25. भारतीय संविधान के कौन से अनुच्छेद शोषण के विरुद्ध अधिकार से संबंधित हैं?

- (a) 23 से 24
- (b) 14 से 18
- (c) 25 से 28
- (d) 19 से 22

26. भारतीय संविधान के अनुसार की आयु तक के बच्चों को मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा प्राप्त करने का अधिकार है।

- (a) 14 वर्ष
- (b) 6 वर्ष
- (c) 10 वर्ष
- (d) 18 वर्ष

27. मानव के दुर्व्यापार का प्रतिषेध भारतीय संविधान में _____ के अंतर्गत निहित है।

- (a) अनुच्छेद 21
- (b) अनुच्छेद 22
- (c) अनुच्छेद 24
- (d) अनुच्छेद 23

23. Which of the following writs is issued to restrain a person from exercising a public office to which he is not entitled?

- (a) Habeas Corpus
- (b) Injunction
- (c) Quo warranto
- (d) Certiorari

24. Which article of the Indian Constitution deals with protection in respect of conviction for crimes?

- (a) 19
- (b) 21
- (c) 18
- (d) 20

25. Which articles of the Indian Constitution deal with the right against exploitation?

- (a) 23 to 24
- (b) 14 to 18
- (c) 25 to 28
- (d) 19 to 22

26. According to the Indian Constitution, children up to the age of have the right to get free and compulsory education.

- (a) 14 years
- (b) 6 years
- (c) 10 years
- (d) 18 years

27. Prohibition of human trafficking is contained in the Indian Constitution under _____.

- (a) Article 21
- (b) Article 22
- (c) Article 24
- (d) Article 23

28. निम्न में से भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अनुसार चौदह वर्ष से कम आयु के किसी बालक को किसी कारखाने या खान में काम करने के लिए या किसी अन्य खतरनाक नियोजन में नियुक्त नहीं किया जाएगा?

- (a) अनुच्छेद 27
- (b) अनुच्छेद 24
- (c) अनुच्छेद 26
- (d) अनुच्छेद 25

29. निम्नलिखित में से किसके अनुसार, "कानून किसी भी व्यक्ति की प्रतिष्ठा पर ध्यान दिए बिना, सभी के लिए समान रूप से लागू होते हैं"?

- (a) सरकार का शासन
- (b) शक्ति का शासन
- (c) विधि का शासन
- (d) राज्य का शासन

30. संवैधानिक उपचारों के अधिकार से क्या अभिप्राय है?

- (a) यदि किसी नागरिक को लगता है कि सरकार द्वारा मौलिक अधिकारों का उल्लंघन हुआ है, तो वे न्यायालय जा सकते हैं।
- (b) कानून के समक्ष प्रत्येक व्यक्ति समान है, जिसका अर्थ है कि देश के कानूनों के अनुसार सभी को समान सुरक्षा प्राप्त होगी।
- (c) सभी भाषाई और धार्मिक अल्पसंख्यक अपने स्वयं के शिक्षण संस्थान स्थापित कर सकते हैं।
- (d) भारत में किसी भी व्यक्ति को स्वतंत्र रूप से घूमने और कहीं भी रहने का अधिकार है।

28. According to which of the following Articles of the Indian Constitution, no child below the age of fourteen years shall be employed to work in any factory or mine or in any other hazardous employment?

- (a) Article 27
- (b) Article 24
- (c) Article 26
- (d) Article 25

29. According to which of the following, "a "Laws apply equally to all, regardless of the status of any person"?"

- (a) Rule of government
- (b) Rule of power
- (c) Rule of law
- (d) Rule of state

30. What is meant by the Right to Constitutional Remedies?

- (a) If a citizen feels that the fundamental rights have been violated by the government, they can go to court.
- (b) Every person is equal before the law, which means that everyone will get equal protection according to the laws of the country.
- (c) All linguistic and religious minorities can set up their own educational institutions.
- (d) Any person in India has the right to move freely and reside anywhere.

31. भारत के संविधान के अनुसार इनमें से कौन सा अनुच्छेद मूल अधिकारों से संबंधित नहीं है?

- (a) अनुच्छेद 30 (b) अनुच्छेद 18
(c) अनुच्छेद 40 (d) अनुच्छेद 25

32. भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद कहता है कि किसी व्यक्ति को उसके प्राण या दैहिक स्वतंत्रता से विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया के अनुसार ही वंचित किया जाएगा, अन्यथा नहीं।

- (a) अनुच्छेद 24 (b) अनुच्छेद 23
(c) अनुच्छेद 22 (d) अनुच्छेद 21

33. भारतीय संविधान के किन अनुच्छेदों में मूल अधिकारों के बारे में प्रावधान हैं?

- (a) अनुच्छेद 5 से 11
(b) अनुच्छेद 36 से 51
(c) अनुच्छेद 52 से 78
(d) अनुच्छेद 12 से 35

34. भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद शिक्षा के अधिकार से संबंधित है?

- (a) अनुच्छेद 18
(b) अनुच्छेद 22
(c) अनुच्छेद 19
(d) अनुच्छेद 21A

35. निजता का अधिकार जिसे सर्वोच्च

न्यायालय ने 'जस्टिस के. एस. पुट्टस्वामी (सेवानिवृत्त) बनाम 2017 भारत संघ के ऐतिहासिक मामले में मूल अधिकार के रूप में मान्यता दी थी, मुख्य रूप से भारतीय संविधान के _____ से संबंधित है।

- (a) अनुच्छेद 19 (b) अनुच्छेद 18
(c) अनुच्छेद 20 (d) अनुच्छेद 21

31. According to the Constitution of India, which of the following articles is not related to Fundamental Rights?

- (a) Article 30 (b) Article 18
(c) Article 40 (d) Article 25

32. Which article of the Constitution of India does not deal with Fundamental Rights? It states that no person shall be deprived of his life or personal liberty except according to procedure established by law."

- (a) Article 24 (b) Article 23
(c) Article 22 (d) Article 21

33. Which articles of the Indian constitution contain provisions regarding fundamental rights?

- (a) Articles 5 to 11
(b) Articles 36 to 51
(c) Articles 52 to 78
(d) Articles 12 to 35

34. Which article of the Indian constitution deals with the right to education?

- (a) Article 18 (b) Article 22
(c) Article 19 (d) Article 21A

35. Right to privacy which was defined by the Supreme Court in the judgment of Justice K.S. Puttaswamy (Retd.) Vs. Union of India 2017, mainly deals with _____ of the Indian Constitution.

- (a) Article 19
(b) Article 18
(c) Article 20
(d) Article 21

36. भारतीय संविधान के अनुच्छेद के अनुसार, किसी व्यक्ति को उस कृत्य के लिए सिद्धदोष / दोषी नहीं ठहराया जा सकता है, जो उसके किए जाने के समय अपराध नहीं था।

- (a) 30 (b) 20
(c) 27 (d) 23

37. भारतीय संविधान में मूल अधिकार के रूप में वर्णित 'लोक नियोजन के विषय में अवसर की समता' संविधान के किस अनुच्छेद में दी गई है?

- (a) अनुच्छेद 15
(b) अनुच्छेद 16
(c) अनुच्छेद 17
(d) अनुच्छेद 14

38. इनमें से क्या भारत के संविधान में स्वतंत्रता के अधिकार के अंतर्गत शामिल नहीं है?

- (a) वाक्-स्वतंत्रता और अभिव्यक्ति-स्वातंत्र्य
(b) भारत के राज्यक्षेत्र में सर्वत्र अबाध संचरण का
(c) भारत के राज्यक्षेत्र में किसी के धर्म को बढ़ावा देना
(d) शांतिपूर्वक और निरायुध सम्मेलन का

39. कौन सा अनुच्छेद जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता के संरक्षण से संबंधित है?

- (a) अनुच्छेद 31
(b) अनुच्छेद 12
(c) अनुच्छेद 22
(d) अनुच्छेद 21

36. As per Article of the Indian Constitution, a person cannot be convicted of an act which was not an offence at the time of its commission.

- (a) 30 (b) 20
(c) 27 (d) 23

37. 'Equality of opportunity in matters of public employment', described as a Fundamental Right in the Indian Constitution, is provided in which Article of the Constitution?

- (a) Article 15 (b) Article 16
(c) Article 17 (d) Article 14

38. Which of the following is not included under the Right to Freedom in the Constitution of India?

- (a) Freedom of speech and expression
(b) Freedom to freely move throughout the territory of India
(c) Freedom to practice one's religion within the territory of India
(d) Freedom to assemble peacefully and without arms

39. Which article deals with the protection of life and personal liberty?

- (a) Article 31 (b) Article 12
(c) Article 22 (d) Article 21

40. मान लीजिए कि सशक्त बल के किसी अधिकारी को उसके महिला होने के कारण पदोन्नति से वंचित किया गया है, तो इस स्थिति में निम्नलिखित में से किस मौलिक अधिकार का उल्लंघन हो रहा है?

- (a) संवैधानिक उपचारों का अधिकार
- (b) शोषण के विरुद्ध अधिकार
- (c) स्वतंत्रता का अधिकार
- (d) समानता का अधिकार

41. मूल अधिकारों के हनन (violations) के मामले में, भारतीय संविधान के इनमें से किस अनुच्छेद के तहत भारत के उच्चतम न्यायालय में सीधे याचिका दायर की जा सकती है?

- (a) अनुच्छेद 35
- (b) अनुच्छेद 34
- (c) अनुच्छेद 32
- (d) अनुच्छेद 33

42. भारतीय संविधान का _____ मानव तस्करी और जबरन श्रम के निषेध से सम्बन्धित है।

- (a) अनुच्छेद 21
- (b) अनुच्छेद 26
- (c) अनुच्छेद 28
- (d) अनुच्छेद 23

43. संविधान के भाग _____ में निहित अनुच्छेद 12 से 35 मौलिक अधिकारों से संबंधित हैं।

- (a) VI
- (b) I
- (c) II
- (d) III

40. Suppose an officer of the armed forces is denied promotion because she is a woman, then which of the following fundamental rights is being violated in this situation?

- (a) Right to Constitutional Remedies
- (b) Right against Exploitation
- (c) Right to Freedom
- (d) Right to Equality

41. In case of violation of Fundamental Rights, under which of the following Articles of the Indian Constitution, a petition can be filed directly in the Supreme Court of India?

- (a) Article 35
- (b) Article 34
- (c) Article 32
- (d) Article 33

42. _____ of the Indian Constitution deals with the prohibition of human trafficking and forced labour.

- (a) Article 21
- (b) Article 26
- (c) Article 28
- (d) Article 23

43. Articles 12 to 35 contained in Part _____ of the Constitution deal with Fundamental Rights.

- (a) VI
- (b) I
- (c) II
- (d) III

44. भारतीय संविधान के अनुसार, 'प्राण एवं दैहिक स्वतंत्रता का संरक्षण' निम्नलिखित में से किस मूल अधिकार का हिस्सा है?

- (a) समानता का अधिकार
- (b) शोषण के विरुद्ध अधिकार
- (c) सवैधानिक उपचारों का अधिकार
- (d) स्वतंत्रता का अधिकार

45. निम्नलिखित में से किसे भारतीय संविधान की आत्मा के रूप में वर्णित किया गया है?

- (a) राज्य के नीति निदेशक तत्व
- (b) लोकसभा
- (c) मौलिक अधिकार
- (d) राज्यसभा

46. भारतीय संविधान के अनुसार, प्रत्येक व्यक्ति, जिसे गिरफ्तार करके हिरासत में लिया गया है, की गिरफ्तारी के स्थान से मजिस्ट्रेट की अदातल तक की यात्रा के लिए आवश्यक समय को छोड़कर उक्त गिरफ्तारी के _____ घंटों की अवधि के भीतर निकटतम मजिस्ट्रेट के समक्ष पेश किया जाएगा।

- (a) 36
- (b) 12
- (c) 10
- (d) 24

47. संसद द्वारा निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा का अधिकार अधिनियम किस वर्ष में पारित किया गया था?

- (a) 2011
- (b) 2006
- (c) 2009
- (d) 2010

44. According to the Indian Constitution, 'Protection of life and personal liberty' is a part of which of the following Fundamental Rights?

- (a) Right to Equality
- (b) Right against Exploitation
- (c) Right to Constitutional Remedies
- (d) Right to Freedom

45. Which of the following has been described as the soul of the Indian Constitution?

- (a) Directive Principles of State Policy
- (b) Lok Sabha
- (c) Fundamental Rights
- (d) Rajya Sabha

46. According to the Indian Constitution, every person who is arrested and taken into custody shall be produced before the nearest Magistrate within a period of _____ hours after the said arrest excluding the time necessary for the journey from the place of arrest to the court of the Magistrate.

- (a) 36
- (b) 12
- (c) 10
- (d) 24

47. In which year the Right to Free and Compulsory Education Act was passed by the Parliament?

- (a) 2011
- (b) 2006
- (c) 2009
- (d) 2010

48. भारत के संविधान में मौलिक अधिकारों को पारित करने का विचार किस देश के संविधान से प्रेरित था ?

- (a) कनाडा
(b) ऑस्ट्रेलिया
(c) इंग्लैण्ड
(d) अमेरिका

49. 'गोपनीयता का अधिकार' भारत के संविधान के निम्नलिखित खंडों में से किस का एक अभिन्न हिस्सा है?

- (a) मौलिक कर्तव्यों
(b) निर्देशक सिद्धांत
(c) नागरिकता
(d) मौलिक अधिकार

50. भारतीय संविधान का कौन सा भाग राज्य को बच्चों, महिलाओं, अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए विशेष प्रावधान बनाने का अधिकार देता है?

- (a) भाग III (b) भाग I
(c) भाग V (d) भाग VI

48. The idea of passing Fundamental Rights in the Constitution of India was inspired from the Constitution of which country?

- (a) Canada (b) Australia
(c) England (d) America

49. 'Right to Privacy' is an integral part of which of the following sections of the Constitution of India?

- (a) Fundamental Duties
(b) Directive Principles
(c) Citizenship
(d) Fundamental Rights

50. Which part of the Indian Constitution empowers the State to make special provisions for children, women, Scheduled Castes and Scheduled Tribes?

- (a) Part III (b) Part I
(c) Part V (d) Part VI

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
A	D	C	D	C	A	C	A	B	C
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
A	C	B	C	A	C	C	B	D	C
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
D	B	C	D	A	A	D	B	C	A
31	32	33	34	35	36	37	38	38	40
C	D	D	D	D	B	B	C	D	D
41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
C	D	D	D	C	D	C	D	D	A